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ÚVOD

Charakteristickým znakem tohoto století je obrovský a rychlý vývoj společnosti po všech

stránkách. S tím souvisí i upadající zájem o kulturu, umění a zvláště knihy, jež rozšiřují naše

vědění nejen o minulost, ale zavádí nás také do současnosti. Jako omluvu používáme fakt, že

doba je uspěchaná a tudíž na vše ostatní máme méně času. Někteří lidé považují knihy za

artefakt, který patří výhradně do muzea, poněvadž se vše dá v dnešní době najít na

internetu. Ano, to je pravda, přesto se domnívám, že by knihy měly zůstat nedílnou součástí

našich životů, protože internet, dnes tak opěvovaný, se soustřeďuje na přítomnost a

budoucnost, leč minulost ho tolik nezajímá. Při psaní bakalářské práce bych se bez knih

neobešla a jsem ráda, že po dlouhém hledání se mi je podařilo najít.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování života a popis nejdůležitějších děl Jefima

Vasilijeviče Repina, ruského realistického malíře z konce 19. století. V ruské kultuře je mnoho

vynikajících a světově uznávaných umělců. Jefima Vasilijeviče Repina jsem si vybrala proto,

že mě zaujalo jeho dílo a chtěla jsem se o něm dozvědět vice.

Bakalářskou práci tvoří osm kapitol. Díla Jefima Vasilijeviče Repinase prolínají s jeho

osobním životem, proto je struktura práce koncipována chronologicky. K jednotlivým

životním etapám jsou vybrána a přiřazena jeho díla, která spadají do tohoto časového úseku.

První kapitola se bude zabývat dětstvím a rodinou, která ovlivnila Repina. Ve druhé kapitole

se pokusíme popsat jeho začátky na studiích v Petrohradu včetně popisu díla. Třetí kapitola

se bude věnovat Repinovu studijnímu pobytu v zahraničí a jeho práci. Ve čtvrté kapitole se

zaměříme na osobnosti, které ovlivnili Repinovu profesní dráhu. Pátá kapitola je věnována

jeho návratu ze studijní cesty zpět do rodné vlasti a popisu jeho děl. V šesté kapitole se

zaměříme na jeho život ve Finsku a poslézena návrat do rodného Ruska.
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1. ILJA JEFIMOVIČ REPIN V RANÉM VĚKU A JEHO UMĚLECKÉ PRVOTINY

Narodil se 24. 4. 1844 (podle starého Juliánského kalendáře 5.8 1844) v městečku Čugujevo

na předměstí Osinovky, v Charkovské gubernii na území dnešní Ukrajiny a pocházel

z kozáckého rodu. Byl synem vojenského osídlence Jefima Vasilijeviče Repina (*11. 3. 1804 -

†3. 6. 1894) a jeho ženy Taťjany Stěpánovny Repinové (roz. Bočarovové) (*??? - †6. 5. 1880).

Vyrůstal v době, kdy ke svému vrcholu spěla despotická vláda Mikuláše I.

Městečko, ve kterém se Ilja Jefimovič Repin (dále jen Repin) narodil, vzniklo tak, že kdysi

hulánský pluk, byl přeměněn ve vojenské osídlence a takto bylo založeno městečko

Čugujevo. Tito vojáci se museli bez odporu přestěhovat se svými rodinami i s majetkem a

usadit se v tomto městě. Povolání vojenského osídlence, které jim bylo vnuceno, se dědilo

z generace na generaci. Jelikož se vojáci nesměli stěhovat, ženit bez souhlasu vrchnosti a

museli chodit do státních škol, zajistilo si tak Rusko generaci nových vojáků.

Ilja Jefimovič Repin žil se svými rodiči a sourozenci u zámožné babičky, která vlastnila

zájezdní hostinec a protože Repinův otec obchodoval s koňmi, byla celá rodina Repinových

považována za obchodníky a živnostníky. Postupem času si rodina z uspořených peněz

postavila svůj vlastní dům se stájemi a obrovským dvorem, který Repinově otci umožňoval

rozkvět obchodu s koňmi. (Repin 1953, s. 17-39) Tato situace se změnila v okamžiku, kdy byl

Repinův otec přeložen do vzdálené vojenské posádky, což mělo za následek, že matka

zůstala na vše sama se třemi dětmi a čeládkou. Ocitla se v situaci, kdy zůstala bez finančních

prostředků odkázána na projevy dobré vůle ostatních obyvatel. Rodina žila v bídě, jakou si

dnes neumíme představit. Repinvídával svého otce velmi sporadicky a jako každý malý

chlapec si přál trávit se s ním více času, což vzhledem k okolnostem nebylo možné. Chvíle, ze

kterých se spolu mohli radovat, bylyvelmikrátké. Rodinné poměryse zlepšily až po návratu

otce Jefima Vasiljeviče Repina, který obnovil svůj obchod s koňmi, pro které si jezdíval do

oblasti Donu a rovněž začal pronajímat vojenskému topografickému oddílu velkou místnost,

ve které pořádal plesy.Tyto události vedly k tomu, že se rodině opět zvedla životní úroveň.
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U Repinase začaly projevovat umělecké sklony a obchodní duch již v jeho raném věku.

K umění ho přivedla dětská hra -vystřihovánky. Koníčci, vojáčci a rytíři, které s tak velkou

láskou kreslil, a které mu jeho starší sestra Usťa Jefimovna pomáhala vystřihovat, pak

vystavovali v oknech svého domu, kde si je kolemjdoucí se zalíbením prohlíželi. Obrázky se

jim natolik líbily, že je zatoužili mít také na svých oknech. „Lze je tedy nazvat Repinovými

prvními zákazníky.“

1.1. Taťjana Stěpanovna Repina (Bočarovová) - (*??? - †6. 5. 1880)

Taťjana StěpanovnaRepina byla Repinova matka, na kterou s tak velkou láskou po celý svůj

život vzpomínal, a jež měla velký vliv na jeho budoucí život. Byla mu osobou blízkou, ve které

měl, kromě matky, současně přítelkyni a oporu. V jeho očích byla tou nejskromnější,

nejchytřejší a nejdobrosrdečnější osobou, kterou znal. Taťjana Stěpanovna měla pět

sourozenců. Bratry Dimitrije Stěpanoviče a Fjodora Stěpánoviče a tři sestry: Jevdokii

Štěpanovnu, Argafjenu Stěpanovnu a Praskovju Stěpanovnu. Bratr Dimitrij se vypracoval až

na úředníka, ale její sestry zůstaly po celý život negramotné. Spolu s bratrem oba milovali

četbu, ve které se je rodiče snažili podporovat a tím rozvíjet jejich obzory.

Taťjana často čítávala Žukovského poezii a dokonce ji některé z jeho básní zaujaly natolik, že

si je zapamatovala a dokázala je odrecitovat z paměti. Vedla bohoslužby, při kterých všichni

tiše poslouchali Taťjanin hlas, poněvadž překrásně četla. I přesto, že rodina Repinů nebyli

starověrci1, Taťjana Štěpanovna převzala některé z jejich myšlenek. Jako příklad nám

poslouží to, že užívání tabáku (kouření) považovala za největší hřích. Své děti učila sama

doma a po krátkém čase u nich v prostorném domě zřídila i menší školu, kterou mohly

navštěvovat i děti ze sousedství.(Лясковская, 1982, s. 8 – 10)

1.2. Bratranec Trofim Čaplygin

Na další Repinův umělecký vývoj měl velký vliv jeho bratranec - sirotek Trofim Čaplygin.

Můžeme konstatovat, že nebýt Trofima, Repin by se nikdy nestal malířem. Od svého

bratrance se postupně učil základům techniky zacházení se štětcem, prací s barvami a jejich

1
Starověrci bylo náboženské hnutí, které se oddělilo od Ruské pravoslavné církve. Stoupenci tohoto hnutí byli

považováni za kacíře.
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názvy, čímž byl pomalu zasvěcován do tajů malířství. Projevoval velký zájem o vše, co mělo

souvislost s výtvarným uměním a jeho nejvíce oblíbenou činností bylo, když Trofim přinesl

štětce a barvy, vzali si Ustinu azbuku a vybarvovali v ní bílé obrázky. Repin si velmi dobře

zapamatoval první společný vybarvený obrázek, jehož motivem byl vodní meloun, který

vypadal jako skutečný, a na něž takto vzpomíná ve svých pamětech: „(…) co na něm bylo

vyznačeno jen nejasně černou čárou, Trofim zakryl zelenými proužky, a meloun se nám před

očima rozčeřil živou barvou; otvírali jsme ústa dokořán.(…)“ 2 Možná to byl ten důvod, proč

se Repinovi tak vryl do paměti a proč se malování stalo jeho celoživotní vášní.

Spisovatel Hlaváček ve své knize (I. J. Repin: malíř ruského lidu)3uvádí, že Repin byl od


[…]


toho okamžiku se jeho zdravotní stav zhoršoval, jak fyzický tak i psychický. Jak už jsem

jednou zmiňovala, vše v Repinově životě bylo provázané a měli bychom si uvědomit, že to byl

empatický a emočně založený jedinec, jako každý jiný umělec na světě.

Prostřednictvím dopisů bolševická vláda přemlouvala Repina, aby se vrátil do své rodné vlasti

Ruska, ale on odmítal. Kromě bolševických úředních dopisů, 27. října 1926 Repin obdržel

psaní od K. J. Vorošilova, ve kterém ho vyzývá k prodiskutování otázek, týkajících se možné

budoucí spolupráce se znovuzrozeným Ruskem.26 V roce 1926 se velmi vážně zhoršuje jeho

zdravotní stav a o čtyři roky později 29. září roku 1930 jeho srdce přestalo už navždy bít a

naposledy vydechl.

26

REPIN, Ilja Jefimovič. Dopisy. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1957, s. 347
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8. REPIN A SOUČASNOST

Talentovaný Repin po sobě na světě zanechal odkaz, který i dnes poutá naši pozornost. Při

pohledu na jeho obrazy jsme vtaženi přímo do děje, a tím se tak můžeme přiblížit

umělcovým pocitům, ale hlavně osudům, ať radostným či nešťastným, vyobrazených lidí –

objektů umělcova malířského umu. Repinova díla jsou nadčasová a určitě bychom v

současnosti našli nejednu situaci, která by odpovídala námětům obrazů. V dnešní době se

Česká republika může pyšnit některými díly, obsažené v českých sbírkách. Jmenovitě to jsou:

„postava burlaka Kanina (skica) – Národní galerie v Praze“; „Rolnický hoch (skica) – Národní

galerie v Praze“; „Odmítnutí zpovědi (skica) – Národní galerie v Praze“; „Vystrašená dívenka

(skica) – Národní galerie v Praze“; „Portrét Matky (olejomalba) – Národní galerie v Praze“;

„Křížové procesí v dubovém lese (olejomalba) – Galerie moderního umění v Hradci Králové“;

„S. Puškin v lyceu 8. ledna 1815 recituje svou poemu „Vzpomínky v Carském Sele“

(olejomalba) – Pražský hrad“. Stěžejní díla a také valnou část Repinovy tvorby má ve svém

vlastnictví Treťjakovská galerie.
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ZÁVĚR

Ijla Jefimovič Repin je jedním z nejznámějších ruských realistických malířů. Jeho věhlas je

rozšířen po celém světě zásluhou jeho uměleckého geniálního ducha. Téma bakalářské práce

jsem si zvolila cíleně, chtěla jsem znalostmi o tak vynikajícím malíři obohatit nejen sebe, ale i

všechny budoucí čtenáře mé práce. Pokaždé, když se mě kdokoli zeptal, co vím o životě a

dílech Ilji Jefimoviče Repina, neměla jsem ani základní znalosti. Práce je založena na

faktech obsažených v prostudované literatuře. V práci jsem se snažila přiblížit všechna

stěžejní díla Repinovy umělecké kariéry. Číst samá fakt je občas únavné, a proto jsem text

obohacovala i o zajímavosti ze života malíře Repina.

Práci jsem rozdělila do osmi základních kapitol, ve kterých jsem se snažila chronologicky

popsat jednotlivé životní etapy malíře Repina včetně významných děl, která v oněch etapách

vytvořil. Při shromažďování knižních titulů a podkladů, jsem zjistila, že i když je jich na trhu

dostatek, jsou si všechna díla obsahově velmi podobná a v zásadě se liší pouze širším

rozpracováním. Z tohoto důvodu jsem pro svou bakalářskou práci použila osm stěžejních

titulů.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá životem a tvorbou ruského národního umělce Ilji Jefimoviče

Repina. Každá kapitola je věnována životní etapě a k ní patřícím dílům. Vybraná díla jsou

podrobně rozebrána a fotografie děl jsou uvedeny v přílohách.

РЕЗЮМЕ

Бакаларская работа представляет жизнь и творчество руского национального

художника Ильи Ефимовича Репина. Здесь соединённые и расширенные информации

о жизненных этапах живописца, его картинах и о людях, которые в его жизни сыграли

важную роль. Фотографии работ содержатся в приложениях.

SUMARY

This bachelor thesis deals with a life and art of the famous russian national artist Ilya

Yefimovich Repin. Each of the chapters is denotated to a part of life and its works. Choosen

works are closely described and photos of the works are included in annex.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: ČESKO – RUSKÝ TEMATICKÝ SLOVNÍK

 štětec кисть, f

 akvarelová barva акварéльная крáска, f

 autoportrét áвтопортрет, m

 papír бумáга, f

 kartón (tuhý papír) карто н,m пло тная бума га, f

 Akademie umění Академия художевст, f

 nadání талáнт, m

 ikona икона, f

 ikonopisec иконописец, m

 krajinomalba пейзаж, m

 hra tónů игра тóнов, f

 umělec худóжник, m

 malíř живописец, m

 malířství живопись, n

 tužka карандáш, f

 črta, kresba рисýнок, m

 tuš тушь, f

 rytina гравю ра, f

 litografie литогра фия, f

 plátno полотно , n

 rudka сангви н(а), m/f

 model нату р ик, m моде ль, f

 olejové barvy масляные краски

 skica ски з, m

 uhel (ke kreslení) (рисова льный) у голь, m

 kompozice компози ция, f

 figura фигу ра, f

 mecenáš мецена т, m

 kolorit колори т, m

 těrka растушёвка, f

 malba ve volné přírodě плен рная живопись, f

 koncept набро сок, m

 portrét портрéт, m

 motiv моти в, сюже т, m

 téma те ма, n
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