Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

Práci předložil(a): Gabriela Saligerová

Název práce: Ilja Jefimovič Repin

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit hlavní etapy tvorby I.J. Repina. To autorka učinila, i když ne vždy v náležitě kvalitě. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Téma práce bylo zvoleno obšírně, což vzhledem k omezenému rozsahu textu bakalářské práce není příliš vhodné. Pakliže je třeba představit život a dílo významného ruského malíře komplexně, nezbude prostor na hlubší analýzu či inovativní pojednání o jeho vybrané výseči. Život a dílo I.J. Repina autorka adekvátně popisuje v chronologickém pořádku. Nejzajímavější jsou pasáže, které líčí okolnosti vzniku vybraných děl a malířovy vnitřní pohnutky k nim. Práce však zůstává pouze přehledová, postrádá snahu o interpretaci, nepředstavuje žádné vlastní bádání. Avizovaný překladový slovníček (v zadání) se omezuje na 1 stránku, nemá náležitý lexikografický charakter (tematické rozřídění, abecední pořádek, kolokabilita lexikálních jednotek). Korespondence s přáteli (v zadání) je občas citována, ale není nijak systematicky analyzována. Autorka věnuje zvýšenou pozornost různým legendám z malířova života, ale naopak vůbec nehodnotí vývoj autorova stylu a jeho konfrontaci s různými výtvarnými směry, což je pro odbornou práci důležitější. V práci chybí současný pohled na Repinovu tvorbu, jsou citovány převážně publikace z 50. let, což duch textu činí poněkud anachronickým. Kapitola *Repin a současnost* žádný aktuální pohled na Repinovu tvorbu nezprostředkovává.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text se častěji odklání od pravidel odborného stylu. Autorka nazývá Repina někdy prostě Iljou, což není přípustné. Citace jsou formálně správné, členění kapitol logické. Po kapitole 2.1 následuje kapitola 2.3. Řada pasáží, evidentně převzatých, na zdroj neodkazuje (například informace o Repinově rodném městě, s. 8). V úvodu autorka vyzdvihuje potřebnost a hodnotu práce s knihami, ve vlastní práci se však sama opírala o pouhých osm tištěných zdrojů a jeden zdroj internetový, což je velmi málo pramenů.

Objevují se chyby ve větě interpunkci a jiné nesrovnalosti („Juliánský kalendář“, s. 8). V ruském resumé je koncentrace gramatických chyb a neobratností vyšší („русского, соединенные информации, s. 41). Kvalita příloh je dostatečná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce poskytuje základní přehled o životě a díle I.J.Repina. V určitých směrech obsahuje jisté nesrovnalosti, zejména měla být prohloubena co do zařazení autorova díla do uměleckého kontextu, pečlivěji měl být zpracován tematický slovníček. K látce by bylo vhodné přistoupit více odborně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak se Repin konfrontoval s modernou přelomu století?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

Datum: 19.8.2016

Podpis: